Regnabat Toleti Maurus Alemcon hostis Christiani sanguinis sitientissimus: misit hic filium suum Petranem, ut Christianos ubique persequeretur, quod & strenuè fecit, & ingentem eorum numerum adduxit, jamquè erat captos divisurus militibus propè Oppidum Itam: tum verò gemitus captivorum ad Virginem conversus, nec frustra; nam Virgo subito magnà majestate super arborem ficum conspicitur, & dicit Petrani Christianos gentem suam esse, atque sub patrocinio à se haberi, quapropter finat liberam. Petranes hæret dubius, atque quænam illa sit requirit. Respondet hæc se esse Virginem Mariam, quæ peperit Filium Dei in humani generis remedium, ac propterea ipsam quoque esse Advocatam peccatorum eorum, qui illius implorabant auxilium. Motus his verbis Barbarus, & donavit libertate captivos, & fidem veram appetijt, atque obtinuit: Nam Virgo illum instruxit, & in proximo fonte baptizavit, Romamquè causâ obedientiæ injussit, ac seriem eventus ibidem explicare. Erexit eò loci sacellum Petranes, quod hodie dicitur Dominæ nostræ Desopetran, & redux Româ sanctissimè in obsequio illius sacelli vitam exegit. Multa etiam hodie miracula fiunt per aquam illius fontis, in quo fuerat baptizatus & Benedictini ibidem habent Monasterium.

Cùm S. Gripho Maronitis fidem Catholicam prædicaret, neque illi assentirentur, tandem ad eorum Regulam conversus dixit: Credesne si solem qui nunc est in occasu retorsero in orientem? accepit conditionem Regulus; tum S. opem S. Virginis cujus illa dies fuit Assumptæ in Cælos implorare cepit, & ô rem miram! sol regressus in Orientem, rursus diem incepit. *Apud Maraccium in Antislit: Marian. fol: 248.* Ita verum est & quod *Buteo in hymno p. 137.* Virgo est astrum inocciduum, magnum solem inducens mundo. Et quod *Hugo de S. Vict: serm: 42.* Est balsamum mundum universum opinionis optimæ redolentiâ adimplens.

Conversæ & aliæ gentes per Virginem, sed has solas & à quibus fidem cætera acceperunt, posuimus. Certè ipse Christus conversionem Samaritanæ quæ suæ gentis facta est deinde magistra propè fontem operatus *Joan. 4.* Qui juxta *S. Bonæ. in spec.* Virginem nostram repræsentat.

Quid verò Virgo adhuc vivens ad cōversionem contulerit, *Angelus* nobis aperiat, qui *B. Brigittæ* sermonem de excell. Virginis dictavit. Ita ille *cap. 19.* Post mortem Christi Virgo plures animas sua salutari doctrinâ ipsi Deo præsentabat, quàm aliqua alia persona suis univèrsis operibus.

3. Quia Doctrinam accepit à Virgine Ecclesia.

S. August. 3. *de Civit:* Virginem appellavit Magistram Evangelistarum. Et ante illum *S. Ignatius* Magistram nostræ Religionis. Quod quomodo evenerit explicat *S. Anselm. lib. de excell. Virg. cap. 7.* Erat utilis, & fidei nostræ necessaria conversatio Mariæ post ascensionem Domini, inter Apostolos ejus, quia licet illi per revelationem Spiritus S. edocti fuerint omnem veritatem, incomparabiliter tamen eminentius ac manifestius ipsa per eundem Spiritum veritatis profunditatem intelligebat: & per hoc multa eis per Virginem revelabantur, quæ in se non solum simplici scientiâ, sed ipso effectu, & experienciâ didicerat. *Ambros. serm. 25. de Comm. Confess. non Pontif. ubi de arca foederis hæc habet:* Arcam quid nisi sanctam Mariam dixerimus: siquidem arca intrinsecus portabat testamenti tabulas, Maria autem gestabat hæredem: illa intra semet legem, hæc Evangelium retinuit. Ideo Apostoli frequenter conveniebant ad S. Virginem uti scribit *Dionys. Areopag. lib. de Div. nom. cap. 3.* Ac nominatim Petrus & Jacobus. De S. Joanne sic habet *Ambrosius instit. Virg. cap. 7.* Mirum enim est præ cæteris Joannem locutum fuisse Mysteria Divina, cui præsto erat aula Cælestium Sacramentorum Maria.

De S. Luca, *Idiota contempl. cap. 3.* Doctrix fuisti Virgo Doctorum, & Magistra Apostolorum, unde & B. Lucas cui inter cæteros Evangelistas descriptio Dominicæ Incarnationis attribuitur, Evangelij seriem à te Maria didicisse traditur. Et universum *Andr. Cret. serm. 2. de dormit. Virg.* Tu es verè liber ejus vivus, qui in te fuit tacite inscriptus Verbi Paterni vivifico calamo Spiritus, Tu sola verè es novi testamenti volumen à Deo scriptum. *Alphonsus de Castro hist. Deip. cap. 18.* Apostoli omnes feliciter secum existimabant actum, quòd Jesu ad dexteram Patris confidente, Mater ejus in terris superstes remaneret, cujus precibus germinans promoveretur Ecclesia, consilij juvaretur, ac denique documentis erudiretur.

Sed hoc ipsum nobis dicit *Angelus sermonis cap. 19.* quem *S. Brigitta* dictavit. Erat Maria Magistra Apostolorum, Confortatrix Martyrum, Doctrix Confessorum, clarissimum Speculum Virginum, Consolatrix Viduarum, &c. Apostolis namq; ad se venientibus, omnia quæ de Filio suo perfectè noverat revelabat, & rationabiliter declarabat.

Diligentiam autem Matris sanctæ in gestis Christi observandis adnotavit *Euseb. Emis. serm. 2.* Omnia verba hæc in corde suo ideo conferebat, nobisque conservabat, & memoriæ mandabat, ut ipsa postea docente, ipsa narrante, & nunciante scriberentur, & in universo mundo prædicarentur, cunctisque nationibus nunciarentur. Ab ipsa hæc Apostoli audierunt, & ipsa dictante scripserunt, nobisque legenda mandaverunt.

F

Exten-

Extendit hoc ad Cœlites *Ernesti primi Pragensium Archiep. Marialis. cap. 149.* Mariæ omnium Sanctorum humillimæ, multò meliori modo quàm Paulo data est gratia evangelizare investigabiles gratiæ Christi divitias, & illuminare omnes, quæ sit dispensatio Sacramenti absconditi à sæculis in Deo, ut Principibus innotescat, & Potestatibus Cœlestibus per Ecclesiam multiformis gratia DEI. Respexisse videtur ad doctrinam *S. Pauli*, quòd Angeli aliqua discant ab Ecclesia, & ita patet quòd Virgo non solum homines edocuerit mysteria Dei, sed etiam Angelos. *Euseb. Emis. hom. de Purificat.* Nisi ipsa verba Filij conservasset, non ea haberemus: de ejus namque thesauris nos ista accepimus, quæ enim de Christi pueritia leguntur, à *S. Virgine* accepta leguntur, quæ non modò verba ista, sed & Pastorum, Magorù, Simeonis & Anne condidisse in corde dicitur: nimirum quæ aliquando revelaret.

Hoc ipsum est apud *S. Bernard. hom. 2. de Purific.* Rerum tempus & ordinem tenens ipsa melius postmodum Scriptoribus ac Prædicatoribus Evangelij reservabat veritatem. Quia ut *Revel. cap. 58.* docet *S. Brigitta*, Christus Dominus adhuc puer cohabitans cum Matre multa illi arcana aperiebat. *Richard. lib. 2. p. 2.* Maria Apostolorum Magistra facta est, qui nostri postea Magistri facti sunt: & ascendente Domino, Apostolos novum docuit testamentum, quod ad docendum nos, ijdem Apostoli conscripserunt.

Quàm benè itaq; salutat Virginem *S. Germanus in orat. de Nativit. Virg.* Salve legis atque gratiæ Mediatrix, veteris novique testamenti Sigillum, totius prophetiæ clarissimum Supplementum, summa Divinitus inspirata Veritas Scripturæ.

4. Quia Virgo Hæreticos suppressit.

Erumpebat in orbem pestis Pauli Samosatensis, venit Virgo ad Greg. Thaumaturgum cum *S. Joanne* Apostolo, & quam doctrinam secuta sit antiquitas, edocet; & formulam fidei dat scripto, quæ Paulina hæresis vicina Arianæ confutabatur, quocirca ingressus Gregorius cum illa formula Concilium, quod habebatur Antiochiæ, mirifice erigit Episcopos Orientales. Hæc *Nissenus in vita S. Greg. Thaumaturg.* Optime *S. Hieron. serm. de Assumpt. sive Sophron. Archiep. Jeros.* Virgo quæ solam universam interemit hæreticorum pravitatem, scilicet Virgo est aurora. Ut ait *Arnobius in ps. 54.* & ut *Job. 24.* *Fur & adulter perfodiunt in tenebris domos:* Fur qui maculat oves Dominicas. Adulter qui Verbum Dei adulterat, sicut in die condixerant: si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis. Ita ille.

Hinc *Richard. à S. Laurent. lib. 1. de laudibus Virg. cap. 5.* Per Mariam tanquam per mare transeunt veri Israelitæ ad portum felicitatis æternæ Ægyptijs submersis, quia ipsa universas hæreses interemit. *Sergius Hierop. in Nativit. B. V. Victrix strenuissima omnium errorum, & infidelium hostium.*

5. Quia

5. Quia Tyrannus Ecclesiæ domuit.

Amphilochius quod sequitur in *vita S. Baslij* narrat. Julianus Cæsar impius supremum Ecclesiæ meditabatur excidium, & cum fuisset minatus id testatis verbis, S. Basilius se cum populo in templum Virginis recepit, ac triduanæ orationi vacavit, Julianus interim contra Perfas abiêrat, comparuit Virgo augustissima Basilio ac S. Mercurium cuius in eo templo corpus, & arma asservabantur, iussit arma sumere, ac de impio Tyranno pœnas exigere. Id visionis per somnium habuit Basilius, qui evigilans neque corpus, neque arma amplius S. Mercurij conspexit. Post duas tandem horas cum lancea cruenta S. Mercurius comparuit; at post quartum diem advolat Quæstor Libanius, necem Cæsaris narrat factam manu militis incogniti, qui septemplex custodiam perreperat.

Jam aliud accipe. Copronymus Cæsarum lues, ac Successor illius Leo Armenus bellum sacris Imaginibus indixerant, & ideo Catholicos ferro & igne tollebant, sed adeo Virgo pro Ecclesia contra Copronymum stetit, ut ille cælesti correptus igne, clamaret se viventem in ferni flammis addictum, precarique ut Maria meritis laudibus, quibus mitior fieret ornaretur. Armeni verò Mater videbatur sibi esse in Blachernis, Templum id est Constantinopoli Virginis nostræ amplissimum, ibi D. Virginem videre: interea toti pavimento innatantem conspexit sanguinem, ex quo Regina Cœli vas jubet impleri, ac Matri Armeni offerri, ut biberet, recusat illa; tum Divina Virgo, atqui tuus Filius non facit finem effundendi sanguinem eorum, qui me venerantur, adeoque non cessat in se Deum Filiumque provocare; simulque addit Virgo paulò post Leonem periturum. Ita ex *Zonara*, etsi paucioribus *Bosius lib. 4. cap. 10.* Quod è Tyrannide Gothorum erepta fuerit Italia, quod Ariani Hæretici ex ea expulsi, Deiparæ deberi docet. Et olim liberaturus Deus veterem synagogam Duce Moyse in nube comparuit, qui *rubus ardens incombustus* Virginis nostræ symbolum fuerat.